平成 27 年度第２回豊岡市地域包括支援センター運営協議会（会議録）

日 時 ： 平成 28年３月 23日（水）13：30～14：50

場 所 ： 豊岡市民会館４階 中会議室

出席者 ： ８名（欠席６名）

１．開会（１３：３０）

２．委嘱書交付

 豊岡市区長連合会より改選に伴い、平成 28年２月 17日付けで新委員が選出されたため、委嘱書を

交付した。

３．会長あいさつ

４．報告事項

（１）豊岡市地域包括支援センターの設置状況について

（２）平成 27年度豊岡市地域包括支援センターの事業報告について

平成 27年度重点活動方針に基づき、事業の実施状況を報告

（３）平成 27年度地域包括ケア会議の実施状況について

各圏域ごとに開催した地域包括ケア会議から把握した地域課題・意見・今後の取り組み等について、

各地域包括支援センター管理者から報告

（４）第１号介護予防支援事業および指定介護予防支援事業を委託できる居宅介護支援事業所について

  書面で居宅介護支援事業所（３事業所）への委託について承認をいただいたことを報告

（質問・意見）

  ・新たな取り組みとして、地域包括ケア会議のまとめ、地域課題等の報告を聞いたが、意義があっ

たと思う。

  ・地域の困りごとに関して、それぞれの生活圏域で特徴があるのではないかと思う。相談内容の特

徴や、対応について、地域差はあるか。

  （市回答）

今のところ、地域ごとの相談内容の特徴まで把握できていない。今後、整理し、把握していきた

いと考える。

５．協議事項

（１）平成 28年度豊岡市地域包括支援センター事業実施方針（案）について

介護保険法の規定に基づき地域包括支援センター委託先に指針を提示しなければいけない。指針

の各項目については国に基づき、市の現状に沿うように作成した。また、指針は運営協議会におい

て議論が必要であるため、ご協議いただきたい。

（質問・意見）

地域包括ケアシステムの中で、介護予防についても謳われているが、豊岡市の場合には、この部

分は健康増進課が担っている。つながり・成果等が見えてこない。活動のすべてが見えるのはこの

場だと思うので、ぜひ情報提供を。

（市回答）

今後、資料の記載や伝え方について、予防部分の計画値・実績等も含めて検討していきたいと考

える。

地域包括ケアシステムというところでは、福祉だけでなく、まちづくりそのものの仕組み。した

がって基本計画の分野と重なる。28 年度にじっくり検討、29 年度にリスタートしたいと思ってい

る。全国的には、地域包括ケア推進室を作っている行政もあると聞いており、この辺りも含めて課

題だと感じている。

（結果）

全委員より平成 28年度豊岡市地域包括支援センター事業実施方針について「承認」を得る。

（２）平成 28年度豊岡市地域包括支援センター重点活動方針（案）について

重点活動方針（案）について、各センター、各職種において協議を行った。28年度の重点活動方

針について、ご協議いただきたい。

（質問・意見）

  次第には、重点活動方針となっているが、資料６は重点活動目標となっている。どちらがただし

いか？

（市回答）

  重点活動方針が正しいため、資料の訂正をお願いしたい。

（結果）

全委員より平成 28年度豊岡市地域包括支援センター重点活動方針について「承認」を得る。

（３）第 1号介護予防支援事業および指定介護予防支援事業を委託できる居宅介護支援事業所について

（質問・意見）

  特になし

（結果）

  第１号介護予防支援事業および指定介護予防支援事業を委託できる居宅介護支援事業所に“介護

相談室あえる”を追加することについて、全委員より「承認」を得る。

６．閉 会（１４：５０）